
REGIONE PIEMONTE BU52S1 27/12/2024 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Determinazioni dirigenziali 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Codice Direzione A0200E Codice Settore A0205C 
Rep. N. A0205C/144/2024 del 29/11/2024 
Azzeramento per economie di spesa e reintegrazione degli interi importi sul Capitolo di 
appartenenza, degli impegni di spesa relativi alle organizzazioni dirette e partecipate già 
liquidate e pagate – Esercizio finanziario 2024. 
 

P R E M E S S A 
 

Vista la deliberazione del Consiglio regionale n. 308-27526 del 19 dicembre 2023, con la quale è 
stato approvato il bilancio finanziario di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 
finanziari 2024-2025-2026; 
 
Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 411/2023 “Approvazione del Documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 2024-2025-2026. Conseguente approvazione 
del Bilancio finanziario gestionale per gli esercizi 2024-2025-2026 recante l'assegnazione delle 
risorse ai Responsabili di Direzione”; 
 
Vista la D.U.P. n. 112 del 25 giugno 2024. “Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
gestionale 2024-26. Aggiornamento ed assegnazione delle risorse ai responsabili della Direzione 
Segreteria generale, processo legislativo e comunicazione istituzionale a seguito della 
riorganizzazione delle strutture dirigenziali conseguenti alla D.U.P. n. 74 del 28 marzo 2024”; 
 
Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 23/2024 “Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione del Consiglio regionale 2024-2026. Approvazione”; 
 
Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione a 
convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per l’acquisto 
di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 
Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 3/2024 “Criteri e modalità per l'organizzazione e 
la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per la concessione di 
patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6. Approvazione nuovo testo e 
abrogazione DUP 291/2022 e 32/2023; 
 
Visto altresì l’art. 5 dei sopracitati Criteri che disciplina le iniziative che possono essere organizzate 
direttamente dal Consiglio regionale con l’utilizzo di proprie risorse finanziarie, strumentali e di 
personale oppure in organizzazione partecipata con Enti Pubblici e Privati; 
 
Preso atto che l’Ufficio di Presidenza, con successive deliberazioni, ha autorizzato le organizzazioni 
dirette e partecipate del Consiglio regionale di una serie di iniziative del Settore “Relazioni esterne, 
Cerimoniale, Patrocini e contributi”, quantificando le relative risorse finanziarie sulla base delle 
spese ritenute ammissibili, a seguito dell’istruttoria tecnica redatta dagli uffici competenti; 
 
Preso atto che si è proceduto agli impegni delle summenzionate spese imputando sui capitoli e 
articoli di competenza le somme deliberate dall’Ufficio di Presidenza relative all’ esercizio 
finanziario 2024; 
 



Visto l’articolo 34, comma 1, dei Criteri sopracitati, che dispone che l’onere finanziario a carico del 
Consiglio regionale è liquidato dalla struttura competente nella percentuale disposta in fase di 
assegnazione, sulla base delle spese indicate nel preventivo finanziario ritenute ammissibili a 
seguito dell’istruttoria tecnica, effettivamente sostenute e regolarmente rendicontate; 
 
Dato atto che, in sede di liquidazione, sugli impegni n. 288/2024, 340/2024, 366/2024, 367/2024, 
368/2024, 386/2024, 419/2024, 425/2024, 467/2024, 479/2024, si sono verificate economie di 
spesa; 
 
Considerato pertanto che si rende necessario procedere all’azzeramento, a seguito di economie di 
spesa e con reintegrazione degli interi importi sul Capitolo di appartenenza, dei seguenti impegni di 
spesa, relativi all’esercizio finanziario 2024 del bilancio gestionale del Consiglio regionale 2024-
2026: 

- impegno 288/2024 €113,60 - Proloco Benese APS 
- impegno 340/2024 €131,09 - Associazione Famija Monregaleisa 1949 APS 
- impegno 366/2024 €3.257,23 - Associassion Festa dël Piemont al Còl ëd l’Assieta 
- impegno 367/2024 €1.590,77 - Associazione culturale Linguadoc 
- impegno 368/2024 €178,66 - Museo Nazionale del Risorgimento Italiano 
- impegno 386/2024 €381,00 - Comune di Biella 
- impegno 419/2024 €213,80 - Fondazione Camillo Cavour 
- impegno 425/2024 €362,20 - Società ASD Underdog boxing 
- impegno 467/2024 €13.857,55 - Associassion Festa dël Piemont al Còl ëd l’Assieta 
- impegno 479/2024 €902,00 - Comune Meana di Susa; 

 
Visto l’art. 26 del d.lgs. n. 33/2013, così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 recante “Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da 
parte delle pubbliche amministrazioni” che prevede l’obbligo di pubblicazione nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web istituzionale dell’ente degli atti di concessione di 
contributi o vantaggi economici; 
 
Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 
 

a. Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001; 
b. vista la l.r. 7/2001; 
c. visto il D. lgs n. 118/2011 come modificato dal D. lgs n. 126/2014; 
d. vista la l.r. 23/2008; 
e. vista la D.U.P. n. 117/2011; 
f. vista la D.U.P. n. 122/2011; 
g. vista la D.U.P. n. 62/2013; 
h. Vista la DCR 308 -27526 del 19.12.2023; 
i. Vista la D.C.R. 14-23589 del 15.10.2024; 
 
Nell'ambito delle risorse assegnate con D.U.P. n. 207 del 30.10.2024 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto che, in sede di liquidazione, ai sensi dell’art. 34 comma 1 dei Criteri, dei sostegni 
economici relativi alle organizzazioni dirette e partecipate del Settore “Relazioni esterne, 
Cerimoniale, Patrocini e contributi”, imputati sugli impegni di spesa n. 288/2024, 340/2024, 



366/2024, 367/2024, 368/2024, 386/2024, 419/2024, 425/2024, 467/2024, 479/2024, si sono 
verificate delle economie di spesa; 
2. di disporre l’azzeramento, a seguito di economie di spesa e con reintegrazione degli interi importi 
sul Capitolo di appartenenza, dei seguenti impegni di spesa, relativi all’esercizio finanziario 2024 
del bilancio gestionale del Consiglio regionale 2024-2026: 

- impegno 288/2024 €113,60 - Proloco Benese APS 
- impegno 340/2024 €131,09 - Associazione Famija Monregaleisa 1949 APS 
- impegno 366/2024 €3.257,23 - Associassion Festa dël Piemont al Còl ëd l’Assieta 
- impegno 367/2024 €1.590,77 - Associazione culturale Linguadoc 
- impegno 368/2024 €178,66 - Museo Nazionale del Risorgimento Italiano 
- impegno 386/2024 €381,00 - Comune di Biella 
- impegno 419/2024 €213,80 - Fondazione Camillo Cavour 
- impegno 425/2024 €362,20 - Società ASD Underdog boxing 
- impegno 467/2024 €13.857,55 - Associassion Festa dël Piemont al Còl ëd l’Assieta 
- impegno 479/2024 €902,00 - Comune Meana di Susa; 

3. di provvedere all’adempimento degli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’ente previsti dall’art. 26 del 
D.Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, integrando il precedente atto di 
concessione con apposita comunicazione in cui si dà atto dell’avvenuta modificazione 
 

La Direttrice 

Aurelia Jannelli 
 
 


